
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

0 1 M J M  И № Q j'W 'M A,
г. Енисейск

Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийских 
спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» 
в 2024-2025 учебном году

В целях привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом, повышения уровня их физической подготовленности и 
спортивного мастерства

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 
игры» на 2024-2025 учебный год (приложение №1).

2. Возложить ответственность за организацию и проведение школьного 
этапа всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» среди школьников ОУ Енисейского района на 
руководителей ОУ.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 
муниципального этапа всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры» среди школьников ОУ Енисейского 
района на ведущего специалиста МОЦ ДО Полынцеву Т.А.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника МОЦ ДО 
Январёву Г.А.

5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение 1 
к приказу
МКУ «Управление образования»

т Ш М М Ц М-ОЧ'Ш
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа всероссийских спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры» 

на 2024-2025 учебный год

Общие положения:
Настоящее положение определяет правила организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников 
"Президентские спортивные игры" (далее - игры) в 2024-2025 учебном году 
условия участия, определения победителей и призеров.

Цель:
Привлечение детей к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, повышение уровня их физической подготовленности и спортивного 
мастерства в рамках проведения соревнований игр среди школьников ОУ 
Енисейского района.

Задачи:
- пропаганда здорового образа жизни среди школьников;
- внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь 
школьников;
- привлечение широких масс школьников к активным занятиям физической 
культурой и спортом, здоровому образу жизни;
- повышение уровня физической подготовленности и спортивного мастерства 
школьников;
- определение сильнейших команд, сформированных из обучающихся одного 
общеобразовательного учреждения.

Руководство играми:
Общее руководство проведением муниципального этапа игр 

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования Енисейского района» (далее -  МКУ «Управление 
образования»).

Руководство проведением школьных этапов игр осуществляют 
руководители общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) Енисейского 
района, на базе которых будут проходить данные этапы.

Судейская бригада может быть сформирована из числа руководителей 
физкультурно-спортивных клубов и учителей физической культуры школ 
Енисейского района, а также из числа тренеров-преподавателей МБУ 
«Спортивная школа имени Ф.В. Вольфа»

Порядок проведения:
Игры проводятся по видам программы (приложение 1 к положению) 

согласно установленному порядку (приложение 3 к положению) в два этапа -  
школьный, муниципальный. Протоколы проведения школьных этапов



должны быть предоставлены вместе с заявкой в мандатную комиссию -  на 
муниципальный этап.

При планировании школьного этапа необходимо учитывать сроки 
проведения муниципальных этапов игры, внесенных в план работы 
МКУ «Управление образования» на 2024-2025 учебный год.

Руководители ОУ и лица из числа педагогов, назначенные по приказу, 
несут ответственность за обеспечение безопасности детей во время 
проведения игры, в пути к месту их проведения и в обратном направлении.

Организатор соревнований, назначенный приказом, должен подготовить 
итоговый отчет в течение 3 дней после проведения соревнований по 
конкретному виду программы.

Участники соревнований:
К участию в соревнованиях по видам программы допускаются ученики 

одного общеобразовательного учреждения.
Члены команд должны быть в единой спортивной форме.
Руководитель ОУ несет персональную ответственность за достоверность 

списка участников игры, представляющих команду общеобразовательного 
учреждения.

В случае выявления нарушений допуска участников в ходе проведения 
соревнований результат всей команды аннулируется.

Допуск участников к соревнованиям осуществляется при наличии копии 
документа, удостоверяющего личность (паспорта).

Участники, не достигшие возраста 14 лет на период проведения 
соревнований, допускаются при наличии копии свидетельства о рождении, 
при наличии справки из общеобразовательного учреждения с фотографией и 
гербовой печатью.

Определение победителей:
В комплексном зачете определяются победители по наилучшим 

результатам в 8 видах программы согласно таблице очков. В случае 
одинаковой суммы очков более высокое место в комплексном зачете 
присуждается команде, имеющей наибольшее количество первых мест по 
видам программы, при равенстве этого показателя -  по наибольшему 
количеству вторых мест по видам программы и т.д.

В комплексном зачете среди ОУ определяются 1 победитель и 2 
призера по наилучшим результатам в 8 видах программы среди команд 
согласно таблице очков.

Командам, не принявшим участие в отдельном виде программы, 
начисляется за него 0 очков к общему зачету.

В конце учебного года будет составлен общий рейтинг команд- 
участниц игры.

Таблица начисления очков в комплексном зачете Игры
место очки место очки

1 100 17 56



2 93 18 54
3 86 19 52
4 82 20 50
5 80 21 48
6 78
7 76
8 74
9 72
10 70
11 68
12 66
13 64
14 62
15 60
16 58

Награждение:
Команды, ставшие победителями муниципального этапа игры в каждом 

отдельном виде спорта, награждаются дипломами, призеры - дипломами.
Победитель и призеры в комплексном зачете награждаются (на 

основании итоговых протоколов) дипломами МКУ «Управление
образования» и денежными сертификатами МКУ «Управление образования». 
Победители и призеры в личном зачете награждаются (на основании 
итоговых протоколов) дипломами МКУ «Управление образования». 
Церемония награждения проходит в соответствии с планом работы МКУ 
«Управление образования» на 2024-2025 учебный год.

Ответственность за награждение команд, ставших победителями и 
призерами муниципального этапа, как по отдельным видам спорта, так и в 
комплексном зачете игры, несет МКУ «Управление образования».

Финансовые расходы:
Школьный этап финансируется за счёт средств ОУ.
Награждение победителей и призеров муниципального этапа 

финансируется за счет средств МКУ «Управление образования».
Расходы по командированию участников Игры на муниципальный этап 

(проезд, питание) несет командирующая сторона.
Заявки:

Не позднее 3 дней до проведения муниципального этапа игры участники 
должны отправить подтверждение участия в
МКУ «Управление образования» ведущему специалисту Полынцевой 
Татьяне Анатольевне по адресу: Ganiaaa2009@mail.ru .

В мандатную комиссию подаются следующие документы:
- именная заявка на участие в соревнованиях согласно форме (приложение 2 
к положению);

mailto:Ganiaaa2009@mail.ru


- справка из общеобразовательного учреждения с фотографией, заверенная 
руководителем ОУ (для детей младше 14 лет);
- копия паспорта (для учащихся старше 14 лет);
- копия страхового полиса обязательного медицинского страхования каждого 
участника соревнований.
Без соответствующих документов команда не будет допущена до 
соревнований.

Протесты:
Протест по нарушению правил видов спорта и (или) видов программы 

настоящего положения может быть подан представителем команды 
в письменном виде на имя главного судьи по виду программы 
с указанием пунктов правил вида спорта или вида программы настоящего 
положения, которые протестующий считает нарушенными, даты и точного 
времени подачи протеста.

В командных игровых видах спорта представитель команды заявляет о 
протесте первому судье в ходе игры, а затем делает запись в протоколе матча 
сразу после его окончания. Протест оформляется в течение 30 минут после 
окончания соревнований. В индивидуальных видах спорта протест подается 
в главную судейскую коллегию в течение 30 минут по окончании вида 
программы.

Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколах 
протесты не рассматриваются.

Решение по протесту излагается в виде резолюции на протесте. Если 
решение главного судьи по поданному протесту не удовлетворяет 
протестующего, он вправе подать апелляцию в адрес организаторов. 
Апелляция рассматривается до утверждения результатов.



Приложение 1
к положению о проведении муниципального этапа 
Всероссийских соревнований школьников 
соревнований «Президентские спортивные игры» 
на 2024-2025 учебный год

Программа проведения соревнований для школьников общеобразовательных
учреждений Енисейского района

№ В и д  сор ев н о в а н и я Ч и сл о  ч ел о в ек  в к аж д ой  
в о зр а ст н о й  гр у п п е

М еся ц  
п р о в ед ен и я  

м ун и ц и п а л ь н о го  
эта п а  д л я  О У  
ц ен тр а л ь н о й , 

п р а в о б ер еж н о й  и  
ю ж н ой  зон  

Е н и сей ск ого  
р ай он а

М еся ц
п р о в ед ен и я

м у н и ц и п а л ь н о го
эта п а

д л я  О У  сев ер н ой  
зо н ы

Е н и сей ск о го
р ай он а

1 Ф
Легкая атлетика (2010-2011 г .р .-4 ю ,4 д .)  

(2012-2013 г.р.- 4 м., 4 д.), 
(2014-2015 г.р.-4 м.,4 д.)

сентябрь 2024

2 Мини-футбол 8 ю., 8 д. 
(2009-2011 г.р.)

октябрь 2024 Январь 2025

3 Баскетбол 3x3 4 м., 4 д. 
(2009-2011 гг.)

ноябрь 2024 Январь 2025

4 Настольный
теннис

2 м. + 1 д. 
(2010 г. и младше)

октябрь 2024 Февраль 2025

5 Волейбол 8 ю., 8 д. 
(2009-2011 г.р.)

январь 2025 Январь 2025

6 ТЭГ-Регби 8 человек 
(2014-2016 г.р.)

январь 2025 -

7 Лыжные гонки * 
(классический ход)

4 ю.,4 д. 
(2011-2012 г.р.) 
(2013-2014 г.р.) 
(2015-2016 г.р.)

февраль 2025 Февраль 2025

8 Плаваний 2м.+2д.
(2009-2010 г.р.)

декабрь 2024 -

*В данном виде спорта возможно участие школьников в личном зачете, 
в случае, если команда не набирается.

•  Сроки проведения могут измениться в зависимости от погодных условий.
• Указанный возраст и число человек в каждой возрастной группе участников могут 

измениться в связи с изменениями в краевом положении.



Приложение 2
к положению о проведении муниципального 
этапа Всероссийских соревнований школьников 
соревнований «Президентские спортивные 
игры» на 2024-2025 учебный год

на участие в ____
от команды

ЗАЯВКА

(наименование школы)

№
ФИО

участника

Дата

рождения

Состоит 
на учете 
(указать 

вид 
учета)

Период 
обучения в 

данной
образовательной 

организации, 
дата зачисления 
и номер приказа 

0 0 , класс

Паспорт 
(свидетельство 
о рождении), 
серия, номер, 
кем и когда 

выдан

Полный
адрес

Виза
врача

1 .

К соревнованиям допущено________человек.
Дата
Врач___________________________ М.П.

(Ф.И.О врача - полностью)
Директор ОУ________________  М.П.

(Ф.И.О полностью)



Приложение 3
к положению о проведении муниципального 
этапа Всероссийских соревнований школьников 
соревнований «Президентские спортивные 
игры» на 2024-2025 учебный год

ПОРЯДОК
проведения соревнований по видам спорта 

1. Баскетбол 3x3.
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, в соответствии с правилами баскетбола 3x3 ФИБА.
В соревнованиях принимают участие школьные команды юношей 

и девушек, укомплектованные учащимися 2009-2011 годов рождения. Участники 
2008 и старше г.р. и 2012 г.р. и младше к соревнованиям
не допускаются.

Состав команды -  4 спортсмена и 1 представитель.
Система проведения соревнований определяется главной судейской 

коллегией в зависимости от количества участвующих команд 
в соответствующей зоне и продолжительностью встреч по 8 минут (девушки) и по 
10 минут (юноши).

Система проведения игр в финальном этапе Игры определяется главной 
судейской коллегией в зависимости от количества участвующих команд. 
Победитель соревнований определяется по наибольшему количеству набранных 
очков (победа -  3 очка, ничья -  1 очко, поражение -  0 очков).

При равенстве очков у двух и более команд места определяются 
последовательно по соотношению пропущенных и забитых мячей.

Размер баскетбольного мяча:
команды юношей играют мячом размера № 7;
команды девушек играют мячом размера № 6.

2. Волейбол
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Волейбол», утверждёнными приказом Минспорттуризма России 
от 02.04.2010 №275.

В соревнованиях принимают участие школьные команды юношей 
и девушек, укомплектованные учащимися 2009-2011 годов рождения. Участники 
2008 г.р. и старше и 2012 г.р. и младше к соревнованиям 
не допускаются. Состав команды -  10 спортсменов и 1 представитель.

Высота сетки для проведения соревнований среди команд -  230 см.
Победитель соревнований определяется по наибольшему количеству 

набранных очков (победа -  3 очка, ничья -  1 очко, поражение -  0 очков).
При равенстве очков у двух и более команд места определяются 

последовательно:



а) по соотношению мячей во всех встречах;
б) по количеству побед во встречах;
в) по соотношению партий во всех встречах;
г) по соотношению мячей во встречах между ними;
д) по количеству побед во встречах между ними;
е) по соотношению партий между ними.

Если при распределении мест между командами, имеющими равные 
показатели по одному из вышеуказанных пунктов, определилось место одной или 
нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, 
то места между ними снова определяются последовательно по пунктам «а», «б», 
«в» и т. д.

За неявку на игру команде во всех несыгранных встречах определяется счет 
0:2 (0:25, 0:25). Результат команд, снятых с соревнований на данном этапе 
аннулируется.

Если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения 
волейболистов одной из команд, то провинившейся команде засчитывается 
поражение со счетом 0:2 (0:25, 0:25), а противнику -  выигрыш
с соответствующим счетом.

3. Легкая атлетика
Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии 

с правилами вида спорта «Легкая атлетика», утверждёнными приказом 
Минспорттуризма России от 12.04.2010 № 340.

Участники 2009 г.р. и старше и 2016 г.р. и младше 
к соревнованиям не допускаются.

Каждый участник команды выбирает один из двух видов легкоатлетического 
двоеборья , но не более трёх участников в одном легкоатлетическом двоеборье.

Виды многоборья Количество
участников

Юноши:
1 . Бег 30 метров - 2014-2015 г.р.

Бег 60 метров - 2012-2013 г.р.
Бег 100 метров - 2010-2011 г.р
Прыжок в длину с места (участнику предоставляется 3 
попытки, результат определяется по лучшей попытке)

3

2. Бег 600 метров (для учащихся 2012-2013 г.р., 2014-2015 
г.р.)
Бег 800 метров ( для учащихся 2010-2011 г.р)
Метание мяча -  выполняется с разбега, каждому 
участнику предоставляется 1 тренировочная и 3 зачетных 
попытки подряд . Итоговый результат определяется по 
лучшему результату из трех попыток. Мяч для метания 
малый 140 гр.)

3

Девушки:
Бег 60 метров 3



Прыжок в длину с места (участнику предоставляется 3 
попытки, результат определяется по лучшей попытке)
Бег 600 метров (для учащихся 2012-2013 г., 2014-2015 г.р.) 
Бег 800 метров (для учащихся 2010-2011 г.р)
Метание мяча -  выполняется с разбега, каждому 
участнику предоставляется 1 тренировочная и 3 зачетных 
попытки подряд . Итоговый результат определяется по 
лучшему результату из трех попыток. Мяч для метания 
малый 140 гр.)

3

Легкоатлетическая эстафета 4*200 м. проводится раздельно среди юношей и 
девушек. Результат в беговых видах фиксируется с точностью до ОД сек.

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по наибольшей 
очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом двоеборье (раздельно у юношей 
и девушек).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме 
мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете (раздельно у 
юношей и девушек).

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место 
занимает команда , показавшая лучший результат в легкоатлетическом двоеборье и 
юношей и девушек.

Победители и призеры в личном зачете определяются в каждой возрастной 
группе раздельно среди юношей и девушек по наибольшему количеству очков, 
набранных во всех видах программы (таблица оценки результатов № 5 Единой 
всероссийской спортивной классификации «легкая атлетика»).

4. Лыжные гонки
Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии 

с правилами вида спорта «Лыжные гонки», утверждёнными приказом Минспорта 
России от 06.03.2014 № 116.

Принимают участие школьные команды, укомплектованные учащимися 
2010-2011, 2012-2013, 2014-2015 годов рождения. Участники 2009 г.р. и старше и 
2016 г.р. и младше к соревнованиям не допускаются. Состав команды -  9 человек, 
в том числе 4 мальчиков, 4 девочек, 1 представитель.

Программа соревнований:
3 км классический стиль -  юноши 
2 км классический стиль -  девушки

Личное первенство определяется по лучшему результату 
в индивидуальной гонке. Командное первенство отдельно среди команд 
определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды 
согласно таблице.
_____Начисление очков производится по таблице:

индивидуальные гонки
место очки место очки

1 100 11 76



2 96 12 74
3 92 13 72
4 90 14 70
5 88 15 68
6 86 16 66
7 84 17 64
8 82 18 62
9 80 19 60
10 78 20 58

21 57
и т.д. на 1 очко меньше

5. Мини-футбол
Соревнования командные, проводятся по упрощенным правилам игры в 

мини-футбол. Принимают участие школьные команды юношей и девушек, 
укомплектованные учащимися 2009-2011 годов рождения. Участники 2008 г.р. и 
старше и 2012 г.р. и младше к соревнованиям не допускаются.

Состав команды -  8 спортсменов и 1 представитель.
Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, футболка, гетры, 

щитки).
Упрощенные правила игры в мини-футбол, утвержденные федерацией 

футбола Красноярского края:
-  игра состоит из 2 таймов по 10, 15 или 20 минут (уточненное время одного 
тайма устанавливается на заседании судейской коллегии 
в зависимости от количества команд);
-  в протокол матча вносятся фамилии 8 человек из общей заявки;
-  в игре принимают участие две команды, каждая из которых состоит 
из 5 игроков, включая вратаря;
-  количество замен в ходе матча не ограничено;
-  бросок от ворот выполняется вратарем защищающейся команды 
из любой точки штрафной площади. Гол не должен быть засчитан, если мяч забит 
непосредственно броском от ворот;
-  ввод мяча из-за боковой линии назначается, когда мяч выйдет из игры 
за пределы боковой линии;
-  пенальти пробивается с расстояния 6-ти метров;
-  угловой удар выполняется из углового сектора;
-  за касание мяча руками от своего игрока вратарь наказывается свободным 
ударом, который пробивается с 6-метрового расстояния;
-  в случае удаления одного из игроков, команда играет в меньшинстве 
2 минуты;

при выполнении начального, штрафного, углового и свободного ударов, ввода 
мяча из аута, игроки противоположной команды должны находиться на расстоянии 
не менее 5-ти метров.



Победитель соревнований определяется по наибольшему количеству 
набранных очков (победа -  3 очка, ничья -  1 очко, поражение -  0 очков).

В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество получает 
команда, имеющая:
-  наибольшее количество побед во всех встречах;
-  лучший результат в играх между собой (количество очков, количество побед, 
разность забитых и пропущенных мячей);
-  лучшую разность забитых и пропущенных мячей во всех встречах;
-  наибольшее количество забитых мячей во всех играх.

6. Настольный теннис
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «Настольный теннис», утверждёнными приказом Минспорта России от 
23.01.2015 №74.

Принимают участие школьные команды, укомплектованные учащимися 
2014-2016 г.р. Участники 2013 г.р. и старше
к соревнованиям не допускаются. Состав команды -  3 человек, в том числе 2 
юноши, 1 девушки и 1 представитель.

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, футболка 
не белого цвета), ракетки и мячи.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных 
командами во встречах друг с другом.

7. ТЭГ-регби

Соревнования командные, проводятся в соответствии с действующими 
правилами ТЭГ-регби.

Возраст участников 2014-2016 г.р.
Состав команды -  8 спортсменов независимо от пола

и 1 представитель.
В игре принимают участие две команды, на игровом поле от каждой команды 

одновременно находятся 7 игроков. К участию в играх допускается участие 
девушек.

Игры состоят из двух таймов по 7 минут каждый с перерывом 
в 1 минуту между ними.

При наличии менее 7 команд соревнование проводятся по круговой системе, 
если более 7 то проводятся по групповой системе.

8. Плавание
Соревнования лично-командные, проводятся среди юношей и девушек, 

имеющих плавательные навыки, в соответствии с правилами вида спорта 
«Плавание», утверждёнными приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 17 августа 2018 г. № 728, с изменениями, внесенными приказом 
Минспорта России от 21 января 2019 г. № 37.

Состав команды 5 человек (2 юношей и 2 девушек), 1 представитель.



Возраст участников 2009-2010 г.р.
Программа соревнований:

эстафета 4x50м (вольный стиль, 2 ю.,2 д.)
Личное первенство определяется по лучшему результату участника. 

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных 
участниками команды в трех видах программы плавания: одной эстафете (лучший 
результат), два лучших результата в личном первенстве согласно таблице:

Дистанция 50 м Эстаф ета
место очки место очки место очки место очки

1 100 11 76 1 150 11 96
2 96 12 74 2 135 12 94
3 92 13 72 3 120 13 92
4 90 14 70 4 110 14 90
5 88 15 68 5 108 15 88
6 86 16 66 6 106 16 86
7 84 17 64 7 104 17 84
8 82 18 62 8 102 18 82
9 80 19 60 9 100 19 80

10 78 20 58 10 98 20 78
21 57 21 76

и т.д. на 1 очко меньше и т.д. на 2 очко меньше




